Studiind la Facultatea de Teologie din Cernăuți (1900-1904)1, Nicolae
Bălan a înțeles cât de importantă este recunoașterea nivelului superi-
or al unei instituții de învățământ teologic. Numit profesor provizoriu al
Seminarului/Institutului Teologic-Pedagogic din Sibiu (1/14 august 1905)2,
viitorul mitropolit propunea în anul 1908 reorganizarea Seminarului

„Andreian”, „sporindu-i cursurile de la 3 la 4 ani și întocmind viața de in-
ternat a studenților conform cu învățăturile care li se propun”.3 Perioada
grea ce a urmat pentru învățământul românesc din Ardeal și izbucnirea
Primului Război Mondial în anul 1914 nu au făcut posibilă punerea în apli-
care a acestui proiect.

7114 Bis., această ho-
tărâre și componența planului de învățământ pentru primul an de studiu
pentru studenții care urmau să absolve Institutul în anul 1925.7

În anul 1924, mitropolitul Bălan face un alt pas decisiv în procesul
de reorganizare și ridicare a nivelului academic al învățământului teolo-
gic sibian. Încă din 7/20 noiembrie 1923, profesorii Eusebiu Roșca, Aurel
Crăciunescu, Vasile Lăzărescu, Ilie Beleuță și Nicolae Colan au fost în-
sărcinați de Consiliul Arhiepiscopesc prin Ordinul nr. 9159 Bis. să întoc-
mească un proiect de regulament în vederea transformării Institutului în
Academie teologică. După ce a fost aprobat de Consiliul Arhiepiscopesc la
5/18 aprilie 1924, proiectul de regulament a fost supus aprobării și din par-
tea Adunării Eparhiale la 28 aprilie/8 mai 1924, și astfel Institutul a devenit
Academia Teologică Andreiană, denumire pe care a avut-o până în anul
1948 când a fost transformată în Institutul Teologic de grad universitar.